lastxt Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

29/10/2021

Luis Ca los D dé

ENTE

Secretaria Geral

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° \I• 1 .2,0 2„.1.

Concede o Título de Cidadão Conquistense ao

Senhor Eujácio Ferreira dos Santos

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Eujácio
Ferreira dos Santos.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de

Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos

junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada

as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia. 21 de outubro de 2021

NEL O DE VI
Vereador (DEM)

Cárnara Municipal de
Vitória da Conquista

www.camaravc.com.br
triC30@camaravc

("Âninradcs Vitiiria rin ennnilictn

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Sr. Eujácio Ferreira dos Santos.

Nascido 8 de junho de 1948 na fazenda Grota município da vizinha cidade de Tremedal,
um dos 16 filhos do casal de lavradores, Cândido Ferreira dos Santos e L eopoldina
Ferreira dos Santos. Veio tentar uma vida melhor em Vitoria da Conquista no ano de
1977 junto com esposa, Marcolina Maria dos Santos e dois filhos pequenos Reinaldo
Ferreira dos Santos (in memória) e Regina Almeida dos Santos, aqui chegando assim
como muitos conquistenses, foi trabalhar na construção civil na constituição do antigo
pinicão na empresa Portela, terceirizada da Embasa onde trabalhou por mais de um ano,
quando no ano seguinte em 1978 junto com alguns feirantes ajudou a fundar a feira do
Patagônia, tempos difíceis, terra de chão batido, debaixo de chuva e poeira numa
barraquinha de lona comercializando aves (frango) com muito sacrifício para sustentar a
família que já havia crescido com a chegada de mais dois filhos, Arnaldo Ferreira dos
Santos e Josué Ferreira dos Santos. Pai de 4 filhos, avô de 8 netos e bisavô de uma
netinha. Em 1990 o momento mais triste da sua vida um trágico assalto que acabou
ceifando a vida do seu filho mais velho ainda jovem o Reinaldo, uma ferida que nunca
cicatriza, mas a vida teve que continuar, afinal ficaram 3 filhos para cuidar. Assim seu
Deca da galinha como é mais conhecido se dedicou ainda mais ao trabalho sempre no
ramo de aves quando no ano de 2002 junto com a família fundou a AveBom empresa
conhecida e respeitada em todo o sudoeste baiano, gerando dezenas de empregos em
Conquista e região. Essa é um pouco da história do mais novo cidadão conquistense
Sr. Eujácio Ferreira dos Santos.

NEILSON DE VIVI
Vereador (DEM)

Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

Plenário Vereadora Carmem Lúcia. 21 de outubro de 2021

www.camaravc.com.br
EIDCWcamaravc

III C—amaradc Vitrtiria da Cnnntlicta